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Úvod

V roce 1992 vstoupil v České republice v platnost Kodex práv pacientů, který

přesně specifikuje práva pacientů a jasně vymezuje právo každého být s nimi řádně

seznámen. Práva pacientů znamenají nový vztah, který začal vznikat mezi zdravotníky a

pacienty. Tento vztah s sebou přináší nové způsoby komunikace, povinnosti personálu a

nová očekávání našich pacientů, jejichž výsledkem má být informovaný pacient. Každý

pacient by měl znát svá práva, aby se mohl zapojit do léčebně-ošetřovatelského procesu

a stát se partnerem zdravotnického personálu. Pokud na obou stranách bude existovat

partnerský vztah, důvěra a ochota k vedení vzájemné komunikace, jistě tím vytvoříme

významnou součást ošetřovatelské a léčebné péče, která pacientovi pomůže vyrovnat se

s jeho nemocí, diagnostickými a terapeutickými výkony, ovlivníme tak jeho postoj

k nemoci, jeho životní styl a zaměříme se na náš společný cíl, kterým je kvalita života

každého v jeho nemoci. Dnes jistě nepochybujeme o tom, že respektování práv pacientů

zdravotníky zvyšuje spokojenost pacienta a jeho schopnosti a možnosti se lépe zapojit

do péče o jeho zdraví.

V současné době je trend zkracovat pobyt v nemocnici na minimum, přesto

i krátkodobá hospitalizace může být pro pacienta psychickou zátěží, což se může

negativně odrazit na jeho zdravotním stavu. V nemoci je člověk mnohem zranitelnější

než ve zdraví, kdy je schopen mít plnou kontrolu nad svým životem. Nemocný je

zvýšeně citlivý, labilnější, bojí se o svůj život, o zajištění rodiny, má obavy

z budoucnosti a ztrácí své obvyklé životní jistoty. Mnohdy není schopen, právě

i z nedostatku srozumitelných informací, přijmout svou situaci a odpovídajícím

způsobem ji začít ve spolupráci se zdravotníky řešit. V tu chvíli spoléhá právě na

zdravotníky a spíše pasivně přijímá nabízenou léčbu a péči. To však neznamená, že

ztrácí svá práva, a jak zdravotnický personál, tak i pacient si musí vždy a za každé

situace uvědomovat, že každý nemocný svá práva nadále má.

Téma mé bakalářské práce ,,Informovanost pacientů o právech pacientů na

jednotlivých odděleních Svitavské nemocnice“, zachycuje problematiku informovanosti

pacienta o jeho právech a to, zda pacienti svá práva znají a dokážou je správně uplatnit

v souladu se svým očekáváním a potřebou.
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 Inspirací pro volbu tohoto tématu jsou moji blízcí, kteří sice do jisté míry práva

pacientů znají, ale ne všichni z nich mají dobré zkušenosti s jejich dodržováním nebo

neumí ani svých práv využít. Jejich zkušenosti a pocity mě přivedly k myšlence zabývat

se touto problematikou.

Pro svůj výzkum jsem si vybrala zdravotnické zařízení v místě mého bydliště, se

kterým mám osobní zkušenost jak v roli pacienta, tak v roli návštěvníka, a proto mohu

ve známém prostředí lépe posoudit teorii a praxi při dodržování Práv pacientů.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí: teoretické a empirické.

Obecnou problematiku dodržování práv pacientů řeším v teoretické části práce.

Zabývá se historií a vývojem práv pacientů a současným stavem práv pacientů v České

republice, ochranou práv pacientů a postupem, který může pacient zvolit, pokud se

domnívá, že jeho práva byla porušena. Dále jsem se snažila popsat úroveň základů

zdravotnické etiky, lékařské etiky a etiky ošetřovatelství, které právě při budování

vzájemného respektu a důvěry mezi pacienty a zdravotníky hraje nemalou roli.

Za cíl v praktické části řešení jsem si stanovila zjistit, do jaké míry jsou pacienti

informování o svých právech, zda svým právům rozumí a dokážou je přiměřeným

způsobem uplatnit. Zjištění úrovně informovanosti pacientů o jejich právech jsem

porovnávala mezi jednotlivými pracovišti Svitavské nemocnice. Dále jsem zjišťovala,

do jaké míry jsou práva pacientů v nemocnici respektována.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Etika

,,Etika (z řeckého ethos - mrav), nebo též teorie morálky je filozofickou

disciplínou, která zkoumá morálku nebo morálně relevantní jednání a jeho normy“.

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Etika)

Etika zkoumá jednání člověka z toho hlediska, zda tento koná morální dobro nebo

morální zlo. (Haškovcová, 1994)

Patří mezi disciplíny praktické filozofie. Je to v podstatě teorie mravnosti,

seskupení mravních zásad a nauka o správném jednání člověka. Vychází ze zvykových

pravidel, kdy zvyky jsou od pradávna normy chování, které platí pro určitou skupinu

osob a pro určitou společnost.

Tato vědní disciplína teoreticky zkoumá principy a hodnoty, které korigují

jednání člověka za situace, kdy tento může volit prostřednictvím svobodné vůle. Aby se

člověk mohl správně rozhodnout, musí si osvojit etické zásady. (Haškovcová, 1994)

Etika ve zdravotnictví 1.1

Etika samozřejmě není uzavřenou disciplínou, ale zasahuje do mnoha oblastí

života a mnoha systémů. Takovou oblastí je i zdravotnictví. Ve zdravotnické etice je

důležitý vztah mezi člověkem, který pomáhá, pečuje a snaží se uzdravit i za situace, kdy

již není žádná šance zachránit život, a člověkem, který trpí. (Haškovcová, 1994)

Nedodržování etických norem ve zdravotnictví se samozřejmě, tak jako v jiných

oblastech, netrestá vězením ani pokutami. Ve zdravotnictví se počestnost cenní

podstatně výše než finanční ztráty. (Munzarová, 2005; Vrublová, 2006)

Je otázkou, zda je zdravotnická etika spojena s etikou lékařskou a zda je možné

tyto výrazy zaměňovat. Různí autoři a vědci se v názorech odlišují, kdy někteří pojem

zdravotnické etiky považují za pojem zcela odlišný od termínu lékařská etika, zatímco

jiní mezi nimi nevidí větších rozdílů. (Haškovcová, 1994; Vrublová, 2006)
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 Zdravotnická etika je souhrnné označení etické problematiky týkající se

organizace zdravotnictví. Platí pro ni, že je rozpravou o tom, co je a není dobré. Je to

věda, která je schopna rozlišit dobro od zla a zabývá se i tím, aby rozlišila i lepší proti

horšímu. (Haškovcová, 1994; Vrublová, 2006)

Lékařská etika 1.2

,,Tou chvílí kdy se člověk snaží obnažit před doktorem svou těžce zkoušenou

tělesnost, přestává být stonání jeho soukromou záležitostí a stane se vlastnictvím

doktorovým“. ( http://www.uloz.to/6537613/karel-capek-od-cloveka-k-cloveku-iii-pdf)

Lékařská etika je samostatnou vědní disciplínou a zabývá se etickými problémy

v lékařství. Dává návod k tomu, jak má lékař jednat v určitých situacích.

Lékařství přispívá k prospěchu lidského života, pouze tehdy, když při své pomoci

nemocnému člověku je respektována jeho důstojnost. Žádný rozumný lékař si nemůže

v důsledku své vědecké kompetence osobovat právo na rozhodování o zrození a dalším

osudu lidí. (Schelle, 2010)

V České republice je lékařská etika samostatným vědním oborem od roku 1991.

Již před tím však byla v Praze v roce 1990 založena Centrální etická komise. Zabývá se

různými okruhy problémů, které může přinést lékařská věda, výzkum a praxe.

(Haškovcová, 2002)

Předmět lékařské etiky je velmi široký. Existují etická kritéria experimentů na

lidech i zvířatech, zabývá se i právy plodu, dítěte, duševně nemocných, umírajících

osob, ale i euthanasií. (Haškovcová, 2002)

Moderní lékařská etika má své principy, které vycházejí z Hippokratovské tradice.

Lékař nesmí nikomu ublížit nebo jiného usmrtit – princip nepoškození. Lékař musí

předcházet poškození, odstraňovat ho a současně i podporovat duševní pohodu

nemocného – princip dobřečinění . Lékař musí mít respekt k samostatnému jednání

pacienta, k tomu, jaké jsou jeho preference a vlastní výběr – princip autonomie. Lékař

by měl spravedlivě rozdělovat svoji pozornost, schopnosti a dovednosti – princip

spravedlnosti. (Vrublová, 2006)
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 Etika v ošetřovatelství 1.3

Každý zdravotnický pracovník musí etické principy znát a znalost etických


[…]


6. Pacienti znají jméno lékaře či jiného zdravotnického pracovníka odpovídajícího za

poskytovanou péči.

Standard 44:

U každého pacienta jsou posouzeny potřeby edukace a je o tom učiněn záznam do

zdravotnické dokumentace.

Účel a naplnění standardu:

Edukace pacientů je významným nástrojem, jak je aktivně zapojit do procesu

poskytování zdravotní péče. Nemocnice tento standard naplní, když vypracuje postup

hodnocení potřeby edukace, rozsahu a způsobu vlastní edukace a postup při

dokumentaci provedené edukace. Hodnocením potřeby edukace se rozumí zhodnocení

toho, zda pacient má dostatek informací týkajících se jeho aktuálního zdravotního stavu,

či zda je nutné (například při plánovaném založení stomie) naplánovat edukační

program. Tento postup stanoví, kteří pracovníci edukaci provádějí.
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Indikátory standardu:

1. Hodnotí se potřeba edukace u pacienta a jeho blízkých.

2. Uvedené hodnocení se zaznamenává do dokumentace pacienta.

3. Proces edukace pacienta se zaznamenává jednotným způsobem.

4. Pacienti a jejich blízcí jsou edukováni o postupu při poskytování informovaného

souhlasu, pokud je to na místě.

5. Pacienti a jejich blízcí jsou poučováni o svém podílu na rozhodování a poskytování

zdravotní péče.

6. Pacienti a jejich blízcí jsou informováni o svém zdravotním stavu a o potvrzených

diagnózách.

7. Pacienti a jejich blízcí jsou informováni o dietních omezeních pacienta, pokud je to

na místě, a o svém možném podílu na rozšíření jídelníčku pacienta.

Standard 45:

Imobilizovat a omezovat pacienta je možné jen v řádně odůvodněných a

zdokumentovaných případech, v zájmu bezpečnosti pacienta a s ohledem na

právní řád ČR.

Účel a naplnění standardu:

Tento standard se vztahuje na používání omezovacích prostředků i na

farmakologické zklidnění (omezení) pacientů obvykle pro neklid či agresivitu

ohrožující je samotné nebo další osoby. K naplnění tohoto standardu nemocnice

vypracuje vnitřní předpis, který stanoví indikace k omezení pacientů, formu ordinace

tohoto omezení s tím, že se jedná o výlučnou pravomoc lékaře (s výjimkou nezbytně

nutné doby mechanického omezení pacientů, kteří jsou bezprostředně nebezpeční sobě

nebo svému okolí). Předpis dále stanoví, jaký je rozsah a frekvence lékařského a

ošetřovatelského vyšetření pacientů před imobilizací, během ní a po jejím skončení a

jakou formou se průběh použití omezovacích prostředků či farmakologického zklidnění

zaznamenává do dokumentace pacientů.
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Indikátory standardu:

1. Nemocnice má vypracovaný vnitřní předpis, který upravuje postup při použití

omezovacích prostředků a farmakologického zklidnění pacientů.

2. Tento předpis stanoví indikace mechanického či farmakologického omezení

pacientů.

3. Tento předpis stanoví formu a rozsah vyšetření pacientů před použitím omezovacích

prostředků (farmakologického zklidnění), v jeho průběhu a po něm, provedená

vyšetření

4. jsou v souladu s předpisem.

5. Tento předpis stanoví způsob dokumentace použití omezovacích prostředků či

farmakologického zklidnění pacientů, dokumentace u pacientů je v souladu s

předpisem.

6. Tento předpis stanoví postup při přijetí pacienta k hospitalizaci bez výslovného

souhlasu. Tento postup se v nemocnici dodržuje.
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Příloha č. 7 – Hippokratova přísaha

Přísahám a volám Apollóna lékaře a Asképia a Hygieu a Panakín a všechny bohy

a bohyně za svědky, že budu tuto smlouvu a přísahu dle svých možností a dle svého

svědomí dodržovat.

Toho, kdo mě naučil umění lékařskému, budu si vážit, jako svých rodičů a budu

ho ze svého zajištění podporovat. Když se dostane do nouze, dám mu ze svého, stejně

jako i jeho potomkům dám a budou stejní jako moji bratři. Pokud znalosti tohoto umění

(lékařského) zatouží, budu je vyučovat zdarma a bez smlouvy. Seznámím své syny a

syny svého učitele a všechny ustanovené a na lékařský mrav přísahající s předpisy,

přednáškami a se všemi ostatními radami. Jinak však s nimi neseznámím nikoho

dalšího.

Lékařské úkony budu konat v zájmu a ve prospěch nemocného, dle svých

schopností a svého úsudku. Vystříhám se všeho, co by bylo ke škodě a co by nebylo

správné.

Nepodám nikomu smrtící prostředek, ani kdyby mne o to kdokoli požádal a

nikomu také nebudu radit (jak zemřít). Žádné ženě nedám prostředek k potratu.

Svůj život uchovám v čistotě a bohabojnosti, stejně tak i své lékařské umění.

Nebudu (lidské tělo) řezat, ani ty, co trpí kameny a tento zákrok přenechám mužům,

kteří takovéto řemeslo provádějí.

Do všech domů, kam vstoupím, budu vstupovat ve prospěch nemocného, zbaven

každého vědomého bezpráví a každého zlého činu. Zvláště se vystříhám pohlavního

zneužití žen i mužů, svobodných i otroků. Cokoli, co při léčbě i mimo svou praxi ve

styku s lidmi uvidím a uslyším, co nesmí se sdělit, to zamlčím a uchovám v tajnosti.

Když tuto přísahu dodržím a neporuším, nechť ve svém životě i ve svém umění

skromně dopředu postoupím. Tak získám si vážnost všech lidí po všechny ty časy. Když

ale zákazy přestoupím a přísahu poruším, nechť stane se pravý opak. (Haškovcová,

2002)
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Příloha č. 8 – Povolení dotazníkového šetření

139