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Oponentský posudek bakalářské práce ILONA KABÁTOVÁ

Téma bakalářské práce:

Stav informovanosti pacientů o právech pacientů na jednotlivých odděleních Svitavské
nemocnice

Autorka předložila práci o rozsahu 137 stran včetně příloh. Text bakalářské práce je členěn do
dvou základních částí, části teoretické a empirické. Obě části jsou dále přehledně členěny dle
požadavků na bakalářskou práci.

1. Volba tématu
Autorka zvolila vhodné, aktuální téma. Práva pacientů, jejich znalost samotnými pacienty a
zároveň dodržování ze strany zdravotníků je neoddělitelné s poskytováním zdravotní péče.

2. Teoretická část
V úvodu autorka zmínila problematiku dodržování práv pacientů a uvedla důvody, které ji
vedly právě k danému tématu a průzkumnému šetření. Postrádám shrnutí literárních údajů
k problematice, na níž je zaměřena bakalářská práce.
V teoretické části se nejprve zabývala otázkou etiky, popsala problematiku etiky ve
zdravotnictví obecně, lékařskou etiku, etiku v ošetřovatelství, etické kodexy, vztah etiky a
práva. Zaměřila se na postavení pacienta ve zdravotnictví, vysvětlila pojem pacient v právních
předpisech. Zmínila vývoj práv pacientů, současný stav a etické kodexy práv pacientů.
Podrobně se věnovala jednotlivým právům, následně organizaci na ochranu pacientů a
možným metodám řešení při porušení práv pacientů.
Teoretická část je přehledná, uváděné poznatky na velmi dobré úrovni, problematika dobře
definována. Postrádám však vlastní názory studentky pro danou problematiku. V celém oddíle
3.4 Práva pacientů, přes velké množství uváděné literatury, odkazovala studentka z velké části
na jednu autorku, z jejíž literatury čerpala (Haškovcová, 1996).
Teoretická část v rozsahu 29 stran.

3. Empirická část
Cíle výzkumu nejsou správně stylisticky formulovány. Empirická část v rozsahu 46 stran.

Charakteristika vzorku dobře popsána, dle popisu předpokládám, že nešlo o náhodný výběr
respondentů, jak je uvedeno v textu.

Charakteristika metod. Studentka upřednostnila kvantitativní výzkum. Pracovala metodou
dotazníkového šetření. Metodu popsala správně, dotazník byl nestandardizovaný s 31
položkami.
Možnosti výběru u položky číslo 2) nesprávně formulovala (věk 15-25, 25-40, 40-60, 60 a
více). Jak ovlivnily výsledky průzkumného šetření?
V položce číslo 10) pracovala studentka s pojmem „zdravotní sestra“.

V oddíle Sběr dat nevyplývá zcela jasně zajištění anonymity respondentů při vybírání
dotazníků studentkou ve druhém časovém období.
Položka číslo 30 nevyhodnocena podle zadání: „Jaká práva pacientů znáte?“
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Diskuze je rozsáhlá, v rozsahu 24 stran. Studentka se v ní vyjádřila ke všem položkám
v dotazníku a porovnala s výsledky průzkumných šetření dalších bakalářských a diplomových
prací. Naskýtá se otázka, zdali dotazník, který studentka použila, je její originální nebo
některé položky převzala z dotazníků zmiňovaných prací. V textu v oddíle charakteristika
metod nezmíněno. Doporučuji popisovat zjištěná data v minulém, nikoliv přítomné čase.
V textu studentka v souvislosti s dotazníkem pracuje s pojmem „otázka“, nikoliv „položka“.
V diskuzi studentka lehce nastínila možné doporučení pro praxi.

4. Závěr práce
V závěru práce autorka přehledně shrnula obsah teoretické a empirické části. Závěr obsahuje
správně všechny náležitosti pro bakalářskou práci.

5. Literatura a práce s literaturou
Použitá literatura a prameny jsou rozsáhlé, aktuální, českých i zahraničních autorů, v pořádku.
Odkazy v textu správně.
Za literaturou je prezentován seznam grafů a tabulek bez odkazu na konkrétní stránku.

6. Kvalita příloh
V přílohách autorka prezentuje tabulky ke grafům, dotazník pro pacienty, práva pacientů,
etický kodex sester, etické normy sester, standardy dodržování práv pacientů, Hippokratovu
přísahu a povolení k dotazníkovému šetření.
Výběr příloh dostačuje a odpovídá tématu bakalářské práce.

7. Celkové stanovisko.
Bakalářská práce je rozsáhlá a k danému tématu dobře zpracovaná. Vzhledem k rozsáhlosti
tématu bylo náročné udržet přehlednost a ucelený náhled. Oceňuji zájem a úsilí studentky
zjistit skutečný stav informovanosti pacientů a pomoci jim se v dané problematice orientovat.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jak Vy sama pomáháte pacientům, aby jejich informovanost byla větší, než jste zjistila
průzkumným šetřením?

2) Jak naopak vnímáte dodržování povinností pacientů při léčbě a ošetřování?

3) Jaké Vy sama máte zkušenosti ze své praxe v oblasti ochrany práv zdravotníků (oblast
občansko-právní, pracovně právní, trestně právní)?

8. Navrhovaná známka - velmi dobře

14.10.2011 Zpracovala Mgr. Ivana Šlaisová